Centre County Demographics and Travel Patterns

The purpose of this chapter is to describe Centre County in terms of demographics, major and minor
trip generators, planning and zoning, and travel patterns. This information, when considered relative
to the inventory of available transportation modes in Centre County, helps to identify specific areas
that present the greatest need for transportation improvements.

The large land area of Centre County (almost 1,100 square miles), and the County’s mountain ridges
and valleys impact the physical layout of transportation infrastructure. Demographic indicators must
also be considered within the context of these geographic attributes.

Within this chapter, socioeconomic data at the census tract level from the 2010 US Census, 2009-13
American Community Survey (ACS), and the information from Chamber of Business and Industry of
Centre County (CBICC) is presented relative to the following categories:

Population and Density

Vehicle Availability

Income and Poverty

Labor Force and Unemployment

Public Assistance and SSI Income

Educational Attainment

Distribution of Jobs

Distribution of Age 65 and Older Population and Social Security Income
Distribution of Disabled Population

Housing

Figure 2, which is a map of census tracts within Centre County, is presented on the following page.
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Figure 2

Centre County 2010 U.S. Census Tracts
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A map of Centre County planning regions is presented on the following page as Figure 3.

Planning Regions Municipalities

Mountaintop Burnside and Snow Shoe Townships, Show Shoe Borough

Lower Bald Eagle Valley | Boggs, Curtin, Liberty, and Howard Townships
Milesburg and Howard Boroughs

Moshannon Valley Rush Township and Philipsburg Borough

Upper Bald Eagle Valley | Taylor, Worth, Huston, and Union Townships
Port Matilda and Unionville Boroughs

Nittany Valley Benner, Spring, Marion, and Walker Townships
Bellefonte Borough

Centre Halfmoon, Ferguson, Patton, College, and Harris Townships
State College Borough

Penns Valley Potter, Gregg, Penn, Miles, and Haines Townships
Centre Hall and Millheim Boroughs
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Figure 3
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Population and Density

Centre County is very diverse in terms of population
and density. Although census tracts nationwide are
drawn to include a standard number of residents
(generally between 2,500 and 8,000) sharing similar
socioeconomic characteristics, the attributes of each
tract can vary widely. Centre County, with its vast
rural lands and significant urban center, includes
areas of very high and very low population density.
The overall population density of Centre County is
almost 138 residents per square mile. This is about
48% of the Pennsylvania average of 284.5 residents
per square mile.

Table 1 to the right presents Centre County
population, land area, and population density by
census tract.

Table 1: Centre County Population Density by Census Tract
Tracts Listed in Descending Order by Number of Residents per Square Mile
Population
Land Density
Census Area (Persons
Tract Total (Square | per Square
Number Census Tract Description Population| Miles) Mile)
125 State College Downtown 4,098 013| 31,523.0
121 University Park East 6,922 0.36] 19,227.7
126 State College Highlands South 4,011 0.21] 19,100.0
122 University Park West 6,465 0.56] 11,544.6.
120 State College Highlands North - Vallamont 6,174 0.54] 11,4333
124 State College Urban Village - Holmes Foster 4,581 0.48 9,543.7!
128 State College Southwest - Greentree 5,117 0.67 7,637.31
123 State College - College Heights 1,865 0.54 3,453.7
111 Bellefonte 6,228 1.85 3,366.4!
103 Philipsburg - South Philipsburg 3,233 1143] 2,861.0
116.01 |Ferguson Northeast 3,160 1.21 2,611.5
127 State College South - Penfield - Tusseyview 2,715 1.07 2,537.3
116.02 |Ferguson Northwest 7,878 3.14] 2,5608.9:
114 Patton East 7,008 9.58 731.5
116 College North 4,161 723 575.5:
113 Patton West 8,298 14.95 555.0
117.02 |College South 5,371 11.00 488.2
110 Spring 7,530 2743 277.5!
112.01 |Benner 4,721 27.53 171.4
118 Harris 4,978 31.21 159.5
119.02 |Ferguson South 6,704 43.30 154.8
119.01 |Halfmoon 2,674 23.60 113.31
107 Marion - Walker 5,680 60.41 94.0
106 Boggs - Milesburg 4,050 5191 78.0;
109 Centre Hall - Gregg - Potter 7,390 106.23 69.5
101 Curtin - Howard - Liberty 4,215 85.60 49.2
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth 5,545 125.55 441
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 5,324 14962 35.5
104 Rush 3,518 147.81 23.8
102 Burnside - Snow Shoe 2967 174.22 17.03
TOTALS 152,581 1,108.77 137.61
= Tracts with population density greater than County average
Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates
2010 Census Gazetteer Files
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Table 2: Centre County Housing Density by Census Tract
Tracts Listed in Descending Order by Number of Housing Units per Square Mile

Housing Density

rousing | Centre County is also very diverse in terms of housing
Unit . . . .
pensiy | density. With vast rural lands and significant urban
Census ot | nen | G| center, the County includes areas of very high and very
NI:E‘ar Census Tract Description Ha‘::::g (in‘?llfsr]e sa::;e IOW hOUSIng denSIty Currently' Centre County ha‘S an
125 |State Gollege Downtown 2014 013 1sas231] average density of about 57 housing units per square
et . | % 02 BIE mile. This is about 46% of the Pennsylvania average of
124 State Coll Urban Vill - Holl Foste 2,346 0.48] 4,887.50 H H H
128 3121:cgléngL;nTwe;;.gzree:n:gees = 2,565 0.67| 3,828.36 1244 hOUSIng unlts per Square mlle Table 2 to the Ieft
111 Bellefont 3,126 1.85| 1,689.73| | i i
| otege Heighs s ose reess ilustrates housing density by census tract.
103 Philipsburg - South Philipsburg 1,785 1.13| 1,579.65
127 State College South - Penfield - Tusseyview 1,463 1.07| 1,367.29|
116.01 |Ferguson Northeast 1,448 1.21 1,196.69|
115.02 |Ferguson Northwest 3,475 314 1,106.69
122 University Park West 183 0.56 326.79|
121 University Park East 105 0.36 291.67|
114 Patton East 2,782 9.58] 290.40
113 Patton West 3,981 14.95| 266.29|
117.02 |College South 2,603 11.00 236.64,
116 College North 1,451 7.23 200.69|
110 Spring 3,326] 2713 12259
112.01 |Benner 1,866 27.53 67.78|
118 Harris 2,110 3.1 67.61
119.02 |Ferguson South 2,781 43.30| 64.23
119.01 |Halfmoon 978 23.60 41.44
107 Marion - Walker 2,290 60.41 3791
106 Boggs - Milesburg 1,740 51.91 33.52
109 Centre Hall - Gregg - Potter 3,313| 106.23 31.19
101 Curtin - Howard - Liberty 1,972 85.60 23.04|
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth 2,469 125.55 19.67 Table 3:
108 |Haines - Miles - Millheim - Penn 2,607| 149.62 17.42 Centre County Occupied Housing Units with No Available Vehicles
104 Rush 1,832 147.81 12.39 by Census Tract
102 Bumnside - Snow Shoe 1,670 174.22 9.59 Tracts Listed in Descending Ofd)r;r by Percentage of Occupied Housing Units With
No Available Vehicles
TOTALS 63,562 1,108.77 57.33 Number of | Housing Units
= Tracts with housing density greater than County average ?*?:I:;:; V:I::ﬁ:;;n
. Unit Vehicle -
Source 2013Amer;c;focco;;:gng);i&r::ﬁﬁif) 5-Year Estimates Census With:ll.:an Ferceer::al;e_of
Tract Available | Total Occupied
Number Census Tract Description Vehicle Housing Units
Households with No Available Vehicles 125 State College Downtown 833 48.32%
120 State College Highlands North - Vallamont 698 29.69%
124 State Cpllege Urban Village - Holmes Foster 537 25.38%
Centre County also features a wide disparity in terms | iss  |Siecoes tiopands Soun 7| 1ea7%
of vehicle availability. Countywide, about 10% of 105 |Gl Mica- ihem_pem 250 100
occupied households do not have a vehicle available | j33  [Fhipetiro-SounFhiisoua ol AN
H H 1 1 1 122 U ity Park West 15 10.79%)|
for use. This is approximately twice the Pennsylvania | 2 ety Pt - byt
average of 4.95% 104 Rush 140 9.41%
128 State College Southwest - Greentree 226 9.11%
123 State College - College Heights 67 8.43%
113 Patton West 271 7.60%
. . . 109 Centre Hall - G - Pots 202 6.69%
Table 3 showing the Centre County occupied housing | 1z  [sumside. snoweros 72 6.24%
units with no available vehicles is presented to the e i 12 Satt
right. Of the census tracts with lower-than-average 1702 |Comenson o ey
1 1 1 1 106 B - Milesb 63 3.96%
VehICIe OwnerShlp_’ mOSt are Iocated Wlthln State 127 SSa%SS(MH;:eS Su(;ih-Penﬂe\d-Tusseyvlew 51 3.79%
105 Huston - Port Matilda - Taylor - U - Worth 72 3.25%
CoI_Iege_B(?roug_h, in c_Iose proximity to Penn State o |fuston: Portatica  Tavr-Union-Wo 72 326%
University’s Main (University Park) Campus. However, 16 L |Gotege o % 254%
. . . . . . - enner .50%)|
significant numbers of occupied housing units without | e |waris 31 159%
. . . . . 119.02 Ferguson South 17 0.64%
an available vehicle also exist in Philipsburg Borough | 11501 |Harmoon 0 0.00%
and the Penns Valley. It is worth noting that a TOTALS 5,741 10.04%
significant Amish population in the Penns Valley = Tracts with percentage of households not having
) . A a vehicle greater than County average
Regmn, Who rely on horse draWn VethIeS, Ilkely Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates
impacts this number.
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The lack of vehicle ownership may suggest low income (see discussion of Median Household income
on the next page) or that a given community is developed in such a way that vehicle ownership is not
critical to reach necessary destinations.

Table 4:Centre County Occupied Housing Units with 2 or More Available
Vehicles by C Tract i i i
Tracts Lr'stedr'nAscendm:Olrg'eiiy.gem:nr;;l;sofogjpfedHousr'ng Units With HousehOIdS Wlth 2 Or More Avallable VehICIeS
2 or More Available Vehicles
enusien | umiswinzor’| 1IN contrast to the information presented in the preceding
unmwinz| ueneess | section, about 56% of occupied Centre County housing
et e | Tamowse, | units have access to multiple (2 or more) vehicles. This is
Number Census Tract Description Vehicles Housing Units Only abOUt 76% Of the Pennsy|VanIa average Of 73 8%
125 State College Downtown 379 21.98%) ’ ’
120 State College Highlands North - Vallamont 608 25.86%|
121 University Park East 30 30.00%
124 |Gl Cologe UbanVikgs. HomesFosis 788 sev| Table 4 showing the Centre County occupied housing units
128 State College Southwest - Greentree 921 37.14%| . . . . .
126 |State College Highlands South 573 s0ew| With multiple available vehicles is presented to the left. Of
HEaz [Fagmmbotwest | e i the census tracts with lower-than-average vehicle
s |patenwest Tood wsm] ownership, most are located within close proximity to
125 | S Calese. Colege Heights 12 wes] downtown State College. However, significant numbers of
o |aping e SounPnipsbtrg 1878 e2e| OCCUpied housing units without multiple available vehicles
104 Rush 884 59.41%) H H HH
115.01 F:?guson Northeast 869 62.29%) also eXISt in PhIIIprurg Borough
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 1,171 63.71%)
116 College North 904 63.84%,
1301 |bomon Bast b e Though ownershlp of mulfuple vehlcles |mpllgs a certain
108 | ey -Poter e ol level of economic prosperity, looking at this indicator can
118 H 1,320 67.73%) 1 1 1 1
B o2 s also help to identify _households with multlplg_wage earners
o o amatida - Tefor- Union-Watn) 4587 ral who need these vehicles to access opportunities.
101 Curtin - Howard - Liberty 1,273 77.62%
119.02 |Ferguson South 2,089 78.33%)
119.01 |Halfmoon 831 89.07%)
Table 5:
TOTALS 32,282 56.44%| Centre County Median Household Income by Census Tract
o7 X Tracis Listed in Ascending Order by Median Household Income
= Tracts with percentage of households having 2 or more
vehicles less than County average -
Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates Ce;il::bziad Census Tract Description Mema;:]:':ﬁ:ermld
125 State College Downtown $ 12,748
120 State College Highlands North - Vallamont $ 17,846
Median Household Income 126 Sate CgﬁgekH‘Egh'?ﬂds South : o
niversi ar asl B
124 State College Urban Village - Holmes Foster $ 25,989
. . 122 University Park West $ 25,993
Centre County median household income stands at about  |42s State College Souttiest - Greeriree $ 32,264
$50,336. This is about 96% of the Pennsylvania average of [J55,  [Fomentommes T : S
$52,548. It is important to note that this median is skewed |13 Patton West $ 45,248
) 106 Boggs - Milesburg $ 47,292
downward by the large, generally low-earning Penn State  |10s Haines - Miles - Milheim - Penn $ 48732
. . . 104 Rush $ 49,224
student population in and around the Centre Region. As 101 Curtin- Floward- L ety $ 50.461
such, a significant disparity exists within the County in m S : oere
terms of income. Table 5 showing the Centre County 12 e o8 e : s23st
median household incomes by census tract is presented to  |11201 Benner s 54,139
the rlght 106 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth : 55,299
. 107 Marion - Walker 59,681
127 State College South - Penfield - Tusseyview $ 64,896
. . 114 Patton East $ 65,840
Of the census tracts with lower-than-average income, et Ferguson Northeast : Toass
most are located within areas of high Penn State student 123 State College - College Heights $ 79,896
. . . . 116 College North $ 80,640
populations. However, significant numbers of lower-income  |117.02 College South $ 80,796
HH H H HR 119.02 F South $ 87,477
famllles.also exist in Philipsburg Borough and Rgsh 119.01 Hotmoon s 115,048
Township, the Penns Valley, and Boggs Township and
TOTALS $ 50,336

Milesburg Borough.

These households generally tend to be more dependent

= Tracts with median household income less than County average

Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates

than average on alternative modes of transportation, such as transit, and a well-developed
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transportation network can help residents in the household’s access essential employment,

educational, medical, and commerce opportunities.

Poverty Rate

Poverty is a condition in which a person or community is
deprived of, or lacks the essentials for, a minimum

Table 6: Centre County Population in Poverty by Census Tract
Tracts Listed in Descending Order by Percentage of Population in Poverty

Residents
standard of well-being and life. Current government wamboror | 1S
. . . . . umber of ovel
poverty guidelines specify a maximum annual income of . Residonts |  Lovel
. ensus elow ercentage
$23,850 for a family of four. About 18% of the Centre Tract Poverty | of Total
. . . . Numb C Tract D ipti Level P lati
County population has an income falling below this — P — S B
. . 125 State College Downtown 3,128 76.33%
standard. However, this rate is skewed by the large, = Stse Colege ghlnds Sth 2rez|  6961%
. N . ate College Highlands North - Vallamon 3 .119%
generally low-earning Penn State student population in 124 State College Uroan Vilage - Holmes Foster 2143 4678%
. . . 115.02 Ferguson Morthwest 2,676 33.97%
and around the Centre Region. This poverty rate is about | 1z State College Southest - Greentree 1491 29.14%
. . 113 Patton West 2,332 28.10%
38.6% higher than the Pennsylvania average of 13.3%. 103 Phipsourg - Seuth Philsburg P
123 State Coll - Coll Height 314 16.84%
111 Bea!lsmn?ee.ge ceoeTesTE 1,021 16.39%
Table 6 showing the Centre County poverty rates by - paines tiles -Milheim - Pem povd IS
Census tract is presented to the right. Of the census tracts | % Bl ot Poter poud ISl
1 H 1 1 104 Rush 378 10.74%
with higher-than-average poverty, all are located within 1 R o Shoe SR e
i i i 115.01 Fi Morth 307 9.72%
areas with high Penn State student populations. However, | 1 e enioldTusseyvion o I
significant concentrations of poverty also exist in 118 fams po I
Philipsburg Borough and Rush Township, the Penns 108 Huson- Part Matida - Taylr - Union - Wort g 800
. . arion - Vvalker 46%
Valley, Boggs Township and Milesburg Borough, and the 11201 |Bemner 284  6.02%
. . 101 Curtin - Howard - Liberty 225 5.34%
Mountaintop Region. 121 University Park East 289 418%
117.02 Call South 223 4.15%
116 Cg\\zgz Ngnh 165 3.97%
- 119.01 Halfr 68 2.54%
Centre County Labor Force Age 16 and Older by Census Tract As with low- 119.02 FZ@TZEQ South 161 2.40%
Tracts Lisled in Ascending Order by Percenlage of Populaion Age 16 and Ofder . 122 University Park West 113 1.75%
in the Labor Force Income
::em‘:e;:; Age 16 and Older populations, TOTALS 2 1844%
Census Res?t;:;;ﬂn R::Lt";:::“ peI’SOHS genera”y = Tracts with poverty rate greater than County average
Tract the Labor | Percentage of tend to be more Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Fstimates
Numbar Cansus Tract Description Force Total Population - -
L 170 wrew | dependent on alternative modes of transportation than
1% |otte Cotapa Downtoun by e | average. In fact, individuals and families in poverty
5 [Suecoetimmatag hs  wer| represent the people in most dire need of all manner of
11801  |Ferguson Northeast 1,518] 57.81% - - - - .
16 |Colege Nomn 2154 sasx, | €SSential human services, including transportation.
145,02 |Ferguson Northwest 4146 60.77%
11 Belafonle 3238 61.45%
124 State College Urban Village - Holmes Foster 2,768| G2.68%
Philipsburg - ilips L30% - -
o [ AR s wew| Percentage of Residents in the Labor Force
114 Patton East 3,444 B3.74%
127 State College South - Penfield - Tusseyview 1,574 64.56%
108 Cenire Hall - Gregg - Pofter 3,906 64.83% P R . . ..
108 Hanes-tes. inem- e 286 s | The civilian labor force is comprised of all individuals age 16
1 fPatonwes 006 g6.14% gnd older who are employed, are temporarily absent from a
117.02 | Colege Souh e % | job for a variety of reasons, furlpughed,_o_r are unemp!oyed
e [Hams e e | but available for_work, and mal_<|ng specific effort_s to find
101 |Curtn- Howard Loy T oo s | employment during the preceding four-week period.
T ey s oo e wo| 3 e | Currently, almost 59% of the persons in Centre County age
1002 |Forpusen South Tore e | 16 and older are considered part of the labor force, with this
1101 [Ratmoon i 23| rate skewed downward by the Penn State student
TOTALS 7742 ses2% | population. This rate of participation in the labor force is only
“Tiadswinaperceniage o 18 andor essens nietortoes | gyout 93% of the Pennsylvania average of 63.1%.
Source: 2013 Amernican Communily Survey (ACE) 5-Year Estimales

to the left. Of the census tracts with lower-than-average participation in the labor force, all are

Table 7 showing the Centre County labor force is presented
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located within areas of high Penn State student population. However, significant concentrations of
lower participation in the labor force also exist in Philipsburg Borough and Rush Township, the Penns
Valley, Boggs Township and Milesburg Borough, and the Mountaintop Region.

Those individuals not in the labor force may be permanently disabled, retired, acting as a stay-at-
home parent, or experiencing an extended period of unemployment during which they have
abandoned the search for a job. Areas with low participation in the labor force represent specific
areas where a certain level of need may exist to connect individuals to essential services such as
education, job placement, medical appointments, and shopping.

Unemployment Rate

Unemployed persons are all persons who had no employment during the reference week, were
available for work, except for temporary illness, and had made specific efforts to find employment
some time during the 4-week period ending with the reference week. Persons who were waiting to be

recalled to a job from which they had been laid off need
not have been looking for work to be classified as
unemployed. In June 2015, Centre County’s unemployment
rate was 4.4%, which is lower than the 5.4%
unemployment rate for Pennsylvania. The County’s
unemployment rate is also skewed slightly higher by a
Penn State student population that is often between lower-
level job opportunities.

Table 8 showing the Centre County unemployment by
census tract is presented to the right. Of the census tracts
with a higher-than-average unemployment rate, many are
located within areas of high student populations. However,
significant concentrations of high unemployment also exist
in Philipsburg Borough, the Penns Valley, and the Bald
Eagle Valley.

Unemployed individuals represent a population with a
critical need for access to employment sites and related
services. Where this population cannot provide
transportation for themselves, as indicated by other
socioeconomic measures, public transit and other
alternative modes of transportation become more essential.

Table 8:

Centre County Unemployment Rate by Census Tract
Tracts Listed in Descending Order by Unemployment Rate

Number of Age 16 and
Unemployed Older
Age 16 and Residents in
Older the Labor
Census Residents in Force -
Tract the Labor | Unemployment
Number Census Tract Description Force Rate
122 University Park West 279 22.16%
121 University Park East 250 18.25%)
125 State College Downtown 216 13.88%)
124 State College Urban Village - Holmes Foster 314 11.34%
126 State College Highlands South 189 10.30%
103 Philipsburg - South Philipsburg 171 9.91%)
120 State College Highlands North - Vallamont 260 9.49%)
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 198| 7.67%)|
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth 221 6.97%)
113 Patton West 341 6.73%)|
11201  |Benner 162 6.49%
101 Curtin - Howard - Liberty 148 6.20%
104 Rush 103 5.17%
106 Boggs - Milesburg 108 4.87%)|
111 Bellefonte 153 4.73%)|
107 Marion - Walker 148 4.66%)
116 College North 95 4.41%)
115.01 Ferguson Northeast 64 4.22%)|
110 Spring 158 3.96%
128 State College Southwest - Greentree 122 3.78%)|
115.02 Ferguson Northwest 137 3.30%)
119.01 Halfmoon 54, 3.27%)
114 Patton East 108 3.14%)
109 Centre Hall - Gregg - Potter 119 3.05%)
117.02 |College South 87 2.89%
127 State College South - Penfield - Tusseyview 43 2.73%)|
102 Burnside - Snow Shoe 42 2.68%)
119.02 Ferguson South 97 2.38%)
118 Harris 60 2.38%)
123 State College - College Heights 15 1.41%)|
TOTALS 4,462 5.76%

= Tracts with an unemployment rate higher than County average

Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates
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Distribution of Jobs

Table 9 showing Centre County’s 25 leading employers is presented below. The Pennsylvania State
University is the County’s largest job center, employing a workforce almost four times larger than the
County’s second-largest employer, the Commonwealth of Pennsylvania government. Most of the
County’s other large employers, such as the Mount Nittany Health System, State College Area School
District, and Centre County government, are located within the Centre Region or Nittany Valley. Major
employers not located within the those regions include The Meadows Psychiatric Center in Centre
Hall, Philipsburg-Osceola School District in Philipsburg, and Bald Eagle Area School District in Wingate,
Boggs Township.

Together, Centre County’s 25 leading employers provide just under 30,000 jobs; this is about 38.6%
of the total positions needed to support the entire Centre County labor force. It should also be noted
that smaller businesses — both in the immediate State College area and throughout Centre County —
are an important source of employment as well. Nevertheless, this information underscores the
importance of a diverse, interconnected transportation network throughout the county.

Table 9: Centre County Top 25 Employers
Listed in Descending Order by Number of Employees

Number of
Rank Employer Location Employees

1 The Pennsylvania State University University Park, PA 14,085
2 Commonwealth of Pennsylvania Various 3,760
3 Mount Nittany Health System State College, PA 1,951
4 State College Area School District State College, PA 1,414
5 Centre County Government Bellefonte, PA 840
6 Wal-Mart/ Sam's Club State College, PA 776
7 Glenn O. Hawbaker, Inc. State College / Pleasant Gap, PA 750
8 Weis Markets State College / Bellefonte / Philipsburg, PA 540
9 HRI, Inc. State College, PA 450
10 United States Government Various 441
11 Geisinger Medical Group State College, PA 437
12 Bellefonte Area School District Bellefonte, PA 424
13 Wegmans State College, PA 420
14 Dante's Restaurants State College, PA 367
15 YMCA of Centre County State College / Bellefonte, PA 350
16 The Meadows Psychiatric Center Centre Hall, PA 338
17 The Shaner Group State College, PA 329
18 Accuweather, Inc. State College, PA 317
19 Hotel State College and Company State College, PA 289
20 Giant Food Stores State College, PA 279
21 Philipsburg - Osceola School District Philipsburg, PA 271
22 Minitab State College, PA 270
23 Bald Eagle Area School District Wingate, PA 265
24 Raytheon Systems, Inc. State College, PA 260
25 Sigma - Aldrich Corp. Pleasant Gap, PA 248

TOTAL NUMBER OF EMPLOYEES 29,871

Source: CBICC 2013 Official Guide to Centre County
Figures may include full- and part-time employees; Penn State University figure does not include student employees
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Distribution of Age 65 and Older Population

Centre County is home to a diverse mix of young children
and families, college students, young professionals, and
older, more established residents. Currently, about
11.7% of Centre County residents are age 65 and older.
This is about 25.5% lower than the Pennsylvania average
of 15.7%. Moreover, these senior Centre County
residents are widely distributed in terms of geography,
though most tend to live outside of the State College

urban core.

Table 10 showing the distribution of age 65 and older
residents within Centre County is presented to the right.
Larger numbers of residents age 65 and older are
present within some portions of the Centre Region and
the Nittany Valley, as well as the Penns Valley, the Bald

Eagle Valley and Rush Township.

Persons age 65 and older are an important target
population of the federal Section 5310 transit program as
well as services funded with assistance from the
Pennsylvania Lottery. It is critically important that
residents age 65 and older be connected with medical

and other essential services.

Table 11

Centre County Population with a Disability by Census Tract
Tracts Listed in Descending Order by Percentage of Population with a Disability

Mumber of
Age 5and | Residents with
Older a Disability -
Census Residents | Percentage of
Tract with a Total
Number Census Tract Description Disability Population

110 Spring 1,204] 18.24%|
108 Cenire Hall - Gregg - Patter 1,161 16.47%|
104 Rush 531 16.01%)
102 Burnside - Snow Shoe 437 15.85%
106 Bogas - Milesburg 581 16.26%|
101 Curtin - Howard - Liberty 597 14.78%|
127 State College South - Penfield - Tusseyview 374 14.33%|
106 Huston - Port Matilda - Taylar - Union - Warth 736 13.97%|
115.01 Ferguson Martheast 389 12.82%|
117.02 Caollege South 536| 12.47%)
103 Philipsburg - Soulh Phalipsburg 380 12.26%|
112.01 Benner 488 10.98%)
111 Belefonte 661 10.89%)
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 502 10.36%|
107 Marion - Walker 535 9.99%,
118 Harns 421 9.28%|
128 State College Southwest - Greenires 443 8.20%|
114 Patton East 503 7.96%|
118 Caollege Narth 3o T.93%
123 State College - College Heights 124 6.95%|
119.02 Ferguson South 426 6.72%|
1156.02 Ferguson Marthwest 482 6.57%|
113 Patton Waest 510 6.26%|
128 Slate College Highlands South 223 5.58%|
126 State College Downtown 224 B.47%)
119.01 Halfmoon 136 5.32%)
120 State College Highlands Narth - Vallamont 256 4.15%|
124 State College Urban Village - Holmes Foster 146 J.23%|
R el University Park East 146 2.11%)
122 University Park West 126 1.96%)

TOTALS 13.788 9.44%|

= Tracts with rate of disability greater than County average

Source: 2013 American Community Suivey (ACS) 5-Year Estimales

Table 10:
Centre County Age 65 and Older Population by Census
Tract
Tracts Listed in Descending Order by Population Age 65 and Older
Number of
Census Age 65 and
Tract Older
Number Census Tract Description Residents
109 Centre Hall - Gregg - Potter 1,360
110 Spring 1,318
117.02 College South 1,225
111 Bellefonte 1,171
119.02 Ferguson South 1,086
118 Harris 851
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 799
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth 749
113 Patton West 730
104 Rush 690|
114 Patton East 687
112.01 Benner 685
127 State College South - Penfield - Tusseyview 662
115.02 Ferguson Northwest 638
101 Curtin - Howard - Liberty 624
115.01 Ferguson Northeast 623
107 Marion - Walker 613
103 Philipsburg - South Philipsburg 585
106 Boggs - Milesburg 547
102 Burnside - Snow Shoe 484
116 College North 387
128 State College Southwest - Greentree 374
123 State College - College Heights 265
124 State College Urban Village - Holmes Foster 229
119.01 Halfmoon 193
120 State College Highlands North - Vallamont 191
125 State College Downtown 74
126 State College Highlands South 72
121 University Park East 0
122 University Park West 0
TOTALS 17,912
= Tracts with 65+ population greater than County average
Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates

Distribution of Disabled Population

Currently, about 9.4% of Centre County residents report
having a disability. This is about 32.3% lower than the
Pennsylvania average of 13.9%. Disabled Centre County
residents are widely distributed in terms of geography,
though most tend to live outside of the State College urban
core.

Table 11 showing the distribution of disabled residents
within Centre County is presented to the left. Larger-than-
average proportions of disabled residents are present within
some portions of the Centre Region, Penns Valley,
Moshannon Valley, the Mountaintop Region, Boggs
Township and Milesburg Borough, the Bald Eagle Valley,
and Marion and Walker Townships.

Disabled individuals are an important target population of
public transit services, as many may have difficulty driving.
It is important that disabled residents be connected with
employment, medical, and other essential services.

Centre County Long Range Transportation Plan 2044
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Median Value of Owner-Occupied Housing Units

Centre County features a wide disparity in terms of
housing values. Of late, much discussion has been
taking place within Centre County with respect to an
affordable housing crisis. That is, the overwhelming
number of Centre County jobs are located within the
Centre Region, but much of the affordable housing
stock is located in more distant portions of the county
as well as in naighboring counties. Currently, the
average value of a Centre County owner-occupied
housing unit is about $192,600. This is about 16.9%
higher than the Pennsylvania average of $164,700.

Table 12 showing the Centre County housing values is
presented to the right. Excluding non-owner-occupied
units on the Penn State Campus, census tracts with the
most affordable housing include some portions of State
College Borough, as well as Philipsburg Borough, Rush
Township, the Mountaintop Region, Boggs Township
and Milesburg Borough, the Bald Eagle and Penns
Valleys, and Marion and Walker Townships. By
contrast, housing units within the majority of the
Centre Region appear to be the least affordable for the
average worker.

Table 12: Centre County Median Value of Owner-Occupied
Housing Units by Census Tract
Tracts Listed in Ascending Order by Median Value of Owner-Occupied
Housing Units
Median Value of
Census Tract Owner-Occupied
Number Census Tract Description Housing Units

121 University Park East $
122 University Park West $ -
103 Philipsburg - South Philipsburg $ 95,000
104 Rush $ 107,100
102 Burnside - Snow Shoe $ 115,400
106 Boggs - Milesburg $ 129,300
101 Curtin - Howard - Liberty $ 131,500
108 Haines - Miles - Millheim - Penn $ 157,900
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth $ 158,500
110 Spring $ 164,000
111 Bellefonte $ 171,600
112.01 Benner $ 172,400
126 State College Highlands South $ 175,000
109 Centre Hall - Gregg - Potter $ 183,900
125 State College Downtown $ 185,600
107 Marion - Walker $ 187,300
116 College North $ 194,600
113 Patton West $ 207,000
118 Harris $ 238,000
115.01 Ferguson Northeast $ 240,700
114 Patton East $ 242,500
115.02 Ferguson Northwest $ 243,700
119.02 Ferguson South $ 247,000
127 State College South - Penfield - Tusseyview $ 249,100
117.02 College South $ 249,800
120 State College Highlands North - Vallamont $ 255,200
128 State College Southwest - Greeniree $ 256,300
119.01 Halfmoon $ 278,100
123 State College - College Heights $ 325,300
124 State College Urban Village - Holmes Foster $ 364,300
TOTALS $ 192,600

= Tracts with median housing unit value less than County average
Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates

The distribution of housing values within Centre County
suggest relatively long commutes for some members of
the workforce, and a real barrier for some portions of the
population, and for sustaining employment.

Single-Occupant Vehicle Commuters

Driving to work alone the most prominent method of
commuting for Centre County workers, as it is in most
other areas of Pennsylvania and the United States.
Currently, about 66.8% of the Centre County workforce
commutes via single-occupant vehicle. This is about 13%
lower than the Pennsylvania average of 76.7%,
suggesting that Centre County workers make better use
of alternative modes of transportation than do their
counterparts elsewhere in the Commonwealth. Table 13
showing the number of Centre County workers
commuting via single-occupant vehicle is presented to
the right.

Table 13: Centre County Commuting Method by Census Tract
Tracts Listed in Descending Order by Percentage of Workers Age 16 and Older
Commuting by Single-Occupant Vehicle (SOV)

Number of
Workers

Workers Age 16
and Older

Age 16 and | Commuting via

Older Single-Occupant
Commuting Vehicle -

Census via Single- Percentage of
Tract Occupant | Total Workers Age

Number Census Tract Description Vehicle 16 and Older
110 Spring 3,242 84.63%
111 Bellefonte 2,556 82.85%
102 Burnside - Snow Shoe 1,231 80.62%
101 Curtin - Howard - Liberty 1,797 80.26%
107 Marion - Walker 2,433 80.24%
119.01 |Halfmoon 1,278 80.08%
119.02 |Ferguson South 3,168 79.58%
112.01 |Benner 1,840 78.87%
106 Boggs - Milesburg 1,660 78.71%
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth 2310 78.25%
104 Rush 1,457 77.17%
113 Patfon West 3,686 75.91%
118 Harris 1,846 74.95%
109 Centre Hall - Gregg - Pofter 2,761 72.93%
116 College North 1,496 72.66%
103 Philipsburg - South Philipsburg 1,091 70.21%
114 Patton East 2,265/ 67.90%
117.02 |College South 1,960 66.71%
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 1,537 64.44%
115.01 |Ferguson Northeast 860 59.15%
127 State College South - Penfield - Tusseyview 895 58.46%
123 State College - College Heights 569 54.40%
128 State College Southwest - Greentree 1,678 54.09%
115.02 |Ferguson Northwest 2,034 50.74%
120 State College Highlands North - Vallamont 1,111 44.82%|
124 State College Urban Village - Holmes Foster| 986 40.18%|
126 State College Highlands South 559 33.96%
125 State College Downtown 301 22.46%
122 University Park West 157 16.02%
121 University Park East 104 9.29%
TOTALS 48,768 66.82%

= Tracts with a rate of SOV commuting higher than County average

Source: 2013 American Comimunity Survey (ACS) 5-Year Estimates
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Table 14: Centre County Commuting Method by Census Tract

Tracts Listed in Descending Order by Percentage of Workers Age 16 and Oider

Commuting by Carpool
Workers Age 16
Number of and Older
Workers Commuting via
Age 16 and Carpool -

Census Older Percentage of

Tract Commuting | Total Workers Age
Number Census Tract Description via Carpool 16 and Older

115.01 |Ferguson Northeast 335 23.04%
103 Philipsburg - South Philipsburg 282 18.15%
109 Centre Hall - Gregg - Potter 617 16.30%
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 345 14.47%|
102 Burnside - Snow Shoe 220 14.41%)|
114 Patton East 454 13.61%)|
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth 396 13.41%
118 Harris 328 13.32%|
119.01 |Halfmoon 212 13.28%
107 Marion - Walker 396 13.06%)|
112.01 |Benner 298 12.77%|
104 Rush 240 12.71%|
128 State College Southwest - Greentree 357 11.61%
117.02 |College South 336 11.50%
116 College North 214 10.39%
127 State College South - Penfield - Tusseyview 158 10.32%
115.02 |Ferguson Northwest 413 10.30%
106 Boggs - Milesburg 215 10.19%
101 Curtin - Howard - Liberty 208 9.29%
110 Spring 341 8.90%
119.02 |Ferguson South 326 8.19%
113 Patton West 380 8.04%|
111 Bellefonte 243 7.88%
126 State College Highlands South 118 TA7%|
122 University Park West 43 4.39%
123 State College - College Heights 35 3.35%!|
124 State College Urban Village - Holmes Foster| 80 3.26%|
121 University Park East 28 2.50%!|
120 State College Highlands North - Vallamont 35 1.41%!|
125 State College Downtown 0 0.00%!|
TOTALS 7,653 10.49%

= Tracts with a rate of carpool commuting higher than County average

Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates

Census tracts with a higher-than-average rate of
commuting via single-occupant vehicle include some
portions of the Centre Region, as well as the
Mountaintop Region, the Bald Eagle Valley, Marion and
Walker Townships, Boggs Township and Milesburg
Borough, Rush Township, the Penns Valley, and
Philipsburg Borough.

Although workers in Centre County generally seem
receptive to alternative commuting methods, a high
prevalence of commuting via single-occupant vehicle can
often suggest a deficiency of these alternative modes.

Carpool Commuters

Carpooling, or ridesharing, is a fairly popular method of
commuting for Centre County workers. Currently, just
under 10.5% of the Centre County workforce shares
their trip to work with another individual. This is about
15% higher than the Pennsylvania average of about
8.9%.

Table 14 showing the number of Centre County workers
commuting via carpool is presented to the left. Census
tracts with a higher-than-average rate of carpool

commuting include some portions of the Centre Region, as well as Philipsburg Borough, the Penns

Valley, the Mountaintop Region, the Bald Eagle Valley,
Marion and Walker Townships, and Rush Township.

High carpooling rates point to areas where commuting
costs and traffic congestion are impacting travel mode

decision-making.

Public Transit Commuters

Transit usage, though a less popular method of
commuting for Centre County workers than driving
alone or ridesharing, still carries a significant mode
share. Currently, about 3.8% of the Centre County labor
force uses transit to get to their workplace. This is
about 30% lower than the Pennsylvania average of
about 5.4%. Table 15 showing the number of Centre
County workers commuting via transit is presented to

the right.

Census tracts with a lower-than-average rate of transit
commuting include some portions of the CATA service
area, as well as the Bald Eagle Valley, Philipsburg
Borough, Marion and Walker Townships, the Penns
Valley, Boggs Township and Milesburg Borough, the

Table 15: Centre County Commuting Method by Census Tract
Tracts Listed in Ascending Order by Percentage of Workers Age 16 and Older
Commuiting by Public Transit
Number of | Workers Age 16
Workers and Older

Age 16 and | Commuting via

Older Public Transit -

Census Commuting Percentage of
Tract via Public | Total Workers Age|

Number Census Tract Description Transit 16 and Older
101 Curtin - Howard - Liberty 0 0.00%)
103 Philipsburg - South Philipsburg 0 0.00%)
107 Marion - Walker 0 0.00%]
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 0 0.00%)
119.02 |Ferguson South 0 0.00%)
123 State College - College Heights 0 0.00%)
109 Centre Hall - Gregg - Potter 6 0.16%)|
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth 10 0.34%)
106 Boggs - Milesburg 9 0.43%)
119.01 |Halfmoon 8 0.50%]
112.01 |Benner 13 0.56%)
126 State College Highlands South 10 0.61%)
110 Spring 29 0.76%)
102 Burnside - Snow Shoe 13 0.85%)
104 Rush 21 1.11%)
118 Harris 33 1.34%)
111 Bellefonte 50 1.62%)|
125 State College Downtown 31 2.31%)
117.02 |College South 68 2.33%)|
115.01 |Ferguson Northeast 41 2.82%)
121 University Park East 33 2.95%)
127 State College South - Penfield - Tusseyview 56 3.66%)
116 College North 76 3.69%)
114 Patton East 210 6.29%)
122 University Park West 81 8.27%)|
120 State College Highlands North - Vallamont 226 9.12%)
115.02 |Ferguson Northwest 397 9.90%)
124 State College Urban Village - Holmes Foster 258 10.51%)
113 Patton West 578 12.24%)
128 State College Southwest - Greentree 507 16.34%)
TOTALS 2,764 3.79%)|
= Tracts with a rate of transit commuting lower than County average
Source: 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimales
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Mountaintop Region, and Rush Township.

Table 16: Centre County Commuting Method by Census Tract
From the data contained within the ACS, it is clear that e mting oy Watking o
the disparity between the Centre Region and the Numberof | okers Age 16
outlying portions of Centre County, with respect to ngeroand| Wk
transit access and usage, is quite large. Census ot g | Tore vemag o
Number Census Tract Description via Walking 16 and Older
Walking Commuters [ = E =
atton We: .32%
101 Curtin - Howard - Liberty 13 0.58%
. . . 119.01 |Halfr 10 0.63%
Walking is a very popular method of commuting for 106 [Bogas. Miesburg 16 0769
. . 119.02 |Ferguson South 33 0.83%
Centre County workers, particularly for residents of the 107 |Marion- Walker 3 116%
. 104 Rush 23 1.22%
Centre Region who are employed at Penn State 105 |Huston- Port Matida - Tayor - Union - Worth o 1.36%
University. Currently, about 9.1% of the Centre County | 1" |smse shoushos s bpth
labor force walks to work. This is roughly 2.5 times o [ et e bk
higher than the Pennsylvania average of about 3.9%, e |gopue el - Gregg - Poer s ey
and indicative of the significant urbanization of the area,| 153 [l o b
especially within the Centre Region. 18 |Coleae o emoPem B fpeds
128 State College Southwest - Greentree 198 6.38%
103 Philipsburg - South Philipsb 100 6.44%
A 115.02 FelrgI;F:JZOIer[?Jon;west e 370 9.23%
Table 16 showing the number of Centre County workers | 127 |siae College Soun-Penfieid - Tussepew 175 1143%
. ) ) ) ) 123 State College - College Heights 251 24.00%
commuting via Wa|k|ng is presented to the r|ght_ Census | 124  [State College Urban Vilage - Holmes Faster 709 28.89%
. 120 State College Highlands North - Vallamont 884 35.66%
tracts with a lower-than-average rate of on-foot 126 |State College Highlands South 827 50.24%
R R . R 122 University Park West 617 62.96%
commuting include some portions of the Centre Region | 125 st Colege Downiown 875 85.30%
. 121 University Park East 867 T7.41%|
and Nittany Valley as well as the Bald Eagle Valley, — — o
Boggs TOWHShIp and MIIeSburg Borough1 Marlon and = Tracts with a rate of commuting onfoot\owerth!aﬂ County average
Walker Townships, Rush Township, the Mountaintop Source: 2013 American Community Survey (AGS) 5-Year Estimates

Region, the Penns Valley, and Philipsburg Borough.

Table 17: Centre County Commuting Method by Census Tract
Tracis Listed in Ascending Order by Percentage of Workers Age 16 and Older . . .
Commuting by Other Moans High rates of walking to work generally imply a favorable
Mo ot | ok e © | balance between jobs and housing. Workers in areas with
Ageioand | communava | low walking rates would generally tend to work in other
Coneue ot | o s| @reas and face longer commutes.
Number Census Tract Description Means 16 and Older
11801 Halmoon . ssel Other Commuters
:;g F;::ll'lr::da Snow Shoe :: ::::
112.01 |Benner 45 1.83%
EEM Egp;ﬂ;gimh EE EE% Other commuting methods — including bicycling — %re used
ek i zaw| Dy Centre County workers. Currently, just over 5.4% of the
1% [Goriotial-Cregg-Potlr @ on. Wom gt 26%|  Centre County labor force uses another commuting method
116 |Coliege North 50 29%| peyond a motor vehicle, public transit, or walking. This is
118 Harris 87 3.63% ’ ’ )
106 |Boggs - Mikesburg 4 sesw| more than triple the Pennsylvania average of about 1.4%
116.01  |Ferguson Northeast 55 3.78% . . . . j _ 3 . !
11 |Belefonte 120 sz which is indicative of the high number of bicycle facilities
114 Patlen East 145 4.35% . A o
e e = sswl present in the County, particularly within the Centre
122 |Unversiy Park West 53 sam| Region. Table 17 showing the number of Centre County
121 University Park East 7 6.88%
108 |Haines . Mies - Milheim - Penn 165 ss2%| workers commuting via other methods is presented to the
120 State Callege Highlands North - Vallamand 178 T.18%
126 |State College Highlands South 127 12| |eft.
125 State Caollage Downtown 114 8.51%
117.02 |Callege South 264 9.03%
123 State College - College Heights 100 9.66%
128 State College Southwest - Greentree 314 10.12%
126 [Site Coleoe Ubanvilage - Homes Fose] 347 wi| Census tracts with a lower-than-average rate of other
115.02 |Ferguson Morthwest 6564 16.31% . . .
types of commuting include some portions of the Centre
TOTALS 3,857 5.42% . . . .
= Tracts with a rate of commuting by other means lower than County average Reglon’ as We” aS theMountalntop Reg|0n, Marlon and
Source. 2013 American Cormmunily Survey (ACS) 5-Year Estirnales Walker Town5h|pS, PhIIIprurg Borough, the Penns Va”eya
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the Bald Eagle Valley, and Boggs Township and Milesburg Borough.

As with walking, high rates of bicycling to work and other commute methods generally imply a
favorable balance between jobs and housing, although bicycling enables commutes of longer
distances when compared to walking. Workers in areas with low bicycling rates would generally tend
to work in other areas and face longer commutes. A low prevalence of bicycling to work might also
indicate a lack of available or safe facilities on which to ride, or a lack of storage and/or locker room

and shower facilities at the workplace.

Mean Travel Time to Work

With most of the Centre County job opportunities
located within the Centre Region and Bellefonte,
commute times can vary somewhat widely by census
tract. Currently, the average commute time for a
Centre County worker is about 20 minutes. This is
roughly 22.5% lower than the Pennsylvania average of
about 25.9 minutes.

Table 18 showing the average commute time for
Centre County workers is presented to the right. As one
might expect, commute times generally tend to rise
with distance from the Centre Region and Bellefonte.
Census tracts with higher-than-average commute times
include some portions of the Bellefonte, Mountaintop
Region, the Penns Valley, the Bald Eagle Valley, Rush
Township, Philipsburg Borough, Marion and Walker
Townships, and Boggs Township and Milesburg
Borough.

Table 18: centre County Commute Time by Census Tract
Tracts Listed in Descending Order by Mean Commute Time of Workers Age 16 and

Older Not Working at Home

Mean Commute
Time in Minutes for|

Workers Age 16

Census Tract and Older Not

Number Census Tract Description Working at Home
102 Burnside - Snow Shoe 31.0
108 Haines - Miles - Millheim - Penn 29.8]
101 Curtin - Howard - Liberty 28.2]
104 Rush 27.3
103 Philipsburg - South Philipsburg 25.9]
105 Huston - Port Matilda - Taylor - Union - Worth 25.9]
119.01 Halfmoon 251
109 Centre Hall - Gregg - Potter 245
107 Marion - Walker 244
111 Bellefonte 231
110 Spring 226
106 Boggs - Milesburg 20.4]
120 State College Highlands North - Vallamont 20.4]
112.01 Benner 18.7
118 Harris 18.5
114 Patton East 17.6
113 Patton West 17.4]
119.02 Ferguson South 171
125 State College Downtown 16.8
126 State College Highlands South 16.2
117.02 Caollege South 16.7
128 State College Southwest - Greentree 15.7
115.02 Ferguson Northwest 15.5]
123 State College - College Heights 15.0
115.01 Ferguson Northeast 14.6
127 State College South - Penfield - Tusseyview 141
116 College North 13.2
124 State College Urban Village - Holmes Foster 13.1
122 University Park West 12.9
121 University Park East 10.7
TOTALS 19.9

= Tracts with mean commute time greater than County average

Source. 2013 American Community Survey (ACS) 5-Year Estimates

Centre County Long Range Transportation Plan 2044
Centre County Demographics & Travel Patterns

Page I1- 13




Travel Pattern Trends

The information in the following tables provide a comparison of three measures of travel as
documented for the 2000 Census and in the 2009-2013 ACS. Table 19 below illustrates that workers
in Centre County are less dependent upon personal motor vehicles than typical Pennsylvania workers.
Also, workers in the County walk and bicycle to work more than workers in Pennsylvania. Much of the
non-motorized travel is directly related to residents accessing workplaces at Penn State University,
downtown State College, and other employment centers in the Centre Region. The percentage of
workers using public transportation is about the same as the statewide percentage.

. Table 19
Means of Transportation to Work
2000 Census 2009-2013 ACS Estimates

Pennsylvania Centre County Pennsylvania Centre County

Number % Number % Number % Number %
Car, Truck, or Van 4,825,200 | 86.8%%| 49,410 | 78.3%| 4,959,800 | 85.6%| 56,411 |79.1%
Drove Alone 4,247,836 76.5% 42,116 66.7% 4,446,086 76.7% 48,758 68.3%
Carpooled 577,364 10.4% 7,294 11.6% 513,714 8.9% 7,653 10.7%

Public Transportation

. . 284,829 5.1% 2,364 3.7% 313,722 5.4% 2,764 3.9%
(excluding taxi)

Bus or Trolley Bus 198,036 3.6% 2,281 3.6% 216,752 3.7% 2,747 3.9%

Other 86,793 1.6% 83 0.1% 96,970 1.7% 17 0.0%
Taxi 4,870 | 0.1% 101 | 0.2% 5,012 | 0.1% 63 | 0.1%
Motorcycle 3,235 | 0.1% 64 | 0.1% 7,715 | 0.1% 111 | 0.2%
Bicycle 14,001 | 0.3% 505 | 0.8% 26,659 | 0.5%| 1,491 | 2.1%
Walked 229,725 | 4.1%| 7,844 |12.4%| 224,425 | 3.9%| 6,660 | 9.3%
Other Means 29,805 | 0.5% 284 | 0.5% 37,115 | 0.6% 674 | 0.9%
Worked at Home 164,646 | 3.0%| 2,525 | 4.09| 220,044 | 3.8%| 3,172 | 4.4%
Total Workers 5,556,311 63,007 5,794,492 71,346

Source: US Census Bureau 2000 Census,; 2009-2013 American Community Survey 5-Year Estimates

Table 20 illustrates that there is a much higher percentage of Centre County residents who work
within the County compared to the statewide average of residents working in their county of
residence. However, the percentage of Centre County residents who work within the County has
decreased by approximately 2% since 2000.

Place of Work Table 20
2000 Census 2009-2013 ACS Estimates
Pennsylvania Centre County Pennsylvania Centre County
Number % Number % Number % Number %
Worked in State of Residence 5,298,536 | 95.4%| 62,638 | 99.3%| 5,489,012 | 94.7%| 70,797 | 99.2%
Worked in County of Residence 4,023,014 72.4% 57,815 91.6% 4,098,778 70.7% 64,045 89.8%
Worked Outside County of Residence 1,275,522 23.0% 4,823 7.6% 1,390,234 24.0% 6,752 9.5%
Worked Outside State of Residence 257,775 4.6% 459 0.7% 305,480 5.3% 549 0.8%
Total Workers 5,556,311 63,097 5,794,492 71,346

Source: US Census Bureau 2000 Census; 2009-2013 American Community Survey 5-Year Estimates

The proximity of Centre County residents to their workplace is illustrated Table 21 below.
Approximately 55% of Centre County residents have a travel time to work that is less than 20
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minutes, which is a higher percentage compared to all Pennsylvania residents. The 2009 Centre
County percentage for travel time less than 20 minutes is slightly less than the percentage in 2000,

which reflects additional congestion on transportation routes into employment centers, and a greater
dispersion of residents living in more distant locations.

Travel Time to Work

Table 21

2000 Census

2009-2013 ACS Estimates

Pennsylvania

Centre County

Pennsylvania

Centre County

Number % Number % Number % Number %
Did Not Work at Home 5,391,665 | 97.0%| 60,572 | 96.0%| 5,574,448 | 96.2%| 68,174 | 95.6%
Less Than 5 Minutes 196,492 3.5% 2,836 4.5% 198,357 3.4% 2,980 4.2%
5 to 9 Minutes 615,919 11.1% 9,506 15.1% 584,489 10.1% 9,224 12.9%
10 to 14 Minutes 825,199 14.9% 12,807 20.3% 799,201 13.8% 13,755 19.3%
15 to 19 minutes 836,006 15.0% 11,377 18.0% 829,505 14.3% 13,336 18.7%
20 to 24 Minutes 782,790 14.1% 8,601 13.6% 807,359 13.9% 10,148 14.2%
25 to 29 Minutes 327,459 5.9% 3,116 4.9% 346,148 6.0% 4,089 5.7%
30 to 34 Minutes 655,811 11.8% 4,983 7.9% 701,679 12.1% 6,738 9.4%
35 to 39 Minutes 148,906 2.7% 1,137 1.8% 166,119 2.9% 1,420 2.0%
40 to 44 Minutes 187,483 3.4% 1,615 2.6% 220,870 3.8% 1,618 2.3%
45 to 59 Minutes 407,516 7.3% 2,580 4.1% 453,702 7.8% 2,508 3.5%
60 to 89 Minutes 265,759 4.8% 1,118 1.8% 316,892 5.5% 1,411 2.0%
90 or More Minutes 142,325 2.6% 896 1.4% 150,127 2.6% 947 1.3%
Worked at Home 164,646 3.0% 2,525 4.0% 220,044 3.8% 3,172 4.4%
Total Workers 5,556,311 63,097 5,794,492 71,346
Aggregate Travel Time (in minutes) 135,869,958 1,187,211 144,334,845 1,360,015
Mean Travel Time 25.2 19.6 25.9 19.9

Source: US Census Bureau 2000 Census; 2009-2013 American Community Survey 5-Year Estimates

Regional Commuter Work Flow

Figure 4 on the following page details the commuter work flows throughout Centre County and the
adjoining region. In terms of a general summary, this data shows that Centre County is a net
importer of workforce from its neighboring counties, with Clearfield County having the largest number
of commuters (4,373) bound for Centre County employers.
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REGIONAL COMMUTER WORK FLOW PATTERNS

Legend

@ Commuter Flows within County

Commuters reside and work in same county

Commuter Flows in and out of County
Commuters reside and work in different county

Size, color and orientation of symbol
indicates the relative number of
commuters and the direction of flow.

Clinfon
County

Clearfield County

Please see table below for figures.

County-to-County Commuter Flows by Number of Workers

RESIDENT WORK COUNTY

COUNTY NAMES ELAIR | CENTRE | CLEARFIELD | CLINTON | HUNTINGDOM | MIFFUN | UNION
BLam 1827 360 o 1.348 38 13
2
2 CENTRE o 44,045 1,550 1327 14 582 195
z
c z
Hunti ngdon g CLEARFIELD 758 4373 24,478 54 73 5 0
Coun 3
ty E CLINTON 5 1,559 45 e 3 @ n3
]
2
HUNTINGDON 1289 | 223 59 8 1.526 7 [
MIFFUN 12 1829 15 2% 925 13778 20
- - - - - UNICN 5 190 o 25 o 3% 10.
Souwrce: Amercan Community Survey 2009-2013 § year estimates. U.3. Census Bureau. 420
I !

Growth Forecasts

In 2009, the Centre County Growth Forecasting Project was completed to provide input data for the
Centre County travel demand model. Socioeconomic and land use forecasts for the following items
were prepared on a parcel or model traffic analysis zone (TAZ) level covering three time horizons:
years 2020, 2030, and 2040.

e Single family dwelling units

e Duplex dwelling units

e Multi-family dwelling units

e Population

o Retail commercial development (square footage)
e Retail hotel

e Office

e Industrial

[ ]

Public/Semi-public
The forecasts were prepared using a number of sources:

e Past demographic trends
¢ Information in multi-municipal (regional) and municipal comprehensive plans
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o Information about existing zoning and approved land development and subdivision plans
Input from the Centre Regional Planning Agency (CRPA), Centre County Planning and
Community Development Office (CCPCDO) and municipal planning departments regarding
future development patterns

¢ Input from developers and municipal officials

Along with forecasted changes in the size and location of land uses and the associated change in
employment, the project produced population forecasts by municipality and planning region. The total
forecasted population was calculated by adding the base year population to the forecasted change in
population, which was calculated by multiplying the number of forecasted dwelling units by the
average household size from the 2010 Census. Forecasts were prepared for interim years 2020 and
2030, and a total forecast was prepared for the horizon year 2040.

A year 2040 population control total for Centre County was established using a combination of PA
State Data Center and PA Department of Environmental Protection (DEP) Water Plan population
projections, which estimated an approximate 1% per year population growth for Centre County
between 2010 and 2040. The final population forecasts resulted in an approximate 0.7% per year
growth in population between 2010 and 2040. The forecasts estimated an overall population growth
of nearly 23% by 2040. Table 22 on the following page illustrates the Centre County population
forecasts by municipality.
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Table 22
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Current travel patterns in Centre County reflect demographic trends, technology and infrastructure, all
of which have evolved over the past several decades. Demographic and economic trends, business
practices, technological advances, and other outside influences will continue to change in the future,
impacting the lifestyles and resulting travel patterns of the County’s residents. Examples of changes
that may influence travel patterns in the future include, but are not limited to:

Desired type of housing, and resulting land use density changes

Models for delivery of higher education

Preferred transportation modes, particularly among younger generations

International, national, and interstate freight delivery modes and practices

Technology advances, such as development of autonomous vehicles, robotics, use of drones,
and continued miniaturization of personal electronic devices

Looking forward, the CCMPO must work with its partners and stakeholders to stay informed of, and
understand, the needs and implications associated with such changes.
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